
ک پنج سال پیش تصویب شد و  اما چرا قانون هوای پا
برای 23دستگاه کشور تکالیفی را برشمرد؟ آیا قرار بود این 
قانون هم روی کاغذ بماند و وظایف زمین گذاشته شود و 
برای همه ترک فعل ها توجیه و بهانه آورده شود؟ اصلا آیا 
ک در کشورمان وجود نداشت، اوضاع  گر قانون هوای پا ا

کنون می بود؟  هوا بدتر از ا

    ماجرای یک بلاتکلیفی بودار

حدود 13ماه قبل، درست در روزهایی که با شروع فصل 
پاییز هوای شهرهای بزرگ نیز آهسته آهسته به سمت 
آلودگی پیش می رفت، نمایندگان دستگاه های اجرایی 
بــه دفتر دادســتــان تــهــران فــراخــوانــده شدند تــا گــزارش 
کنند،  ک ارائه  عملکرد خود را در اجرای قانون هوای پا
کید دادســتــان بر افزایش  که خــروجــی اش تا جلسه ای 
گر  کــه » ا هماهنگی بین بخشی و ذکــر ایــن جمله بــود 
مأموریت ها، وظایف و تکالیف قانونی دستگاه ها در بازه 
زمانی مقرر اجرا می شد، شاهد وضعیت نامطلوب آلودگی 

هوا نبودیم.«
کنون پس از گذشت بیش از یک سال و سپری شدن  ا
نزدیک به 400 روز، وضعیت هوا همچنان نامطلوب است 
که نشان می دهد حتی مداخله مدعی العموم در پرونده 
کیدش بر هماهنگ شدن متولیان اجرای  آلودگی هوا و تا
قانون و صیانت از سلامت جامعه به جایی نرسیده، حتی 
که ناامید  کنار تحلیل هایی شنیده می شود  گوشه و  از 

کننده است. 
کنترل  شرکت  سابق  مدیرعامل  شــهــیــدزاده،  حسین 
کیفیت هوای تهران و مشاور فعلی حمل و نقل و ترافیک 

در پایتخت یکی از این تحلیل ها را دارد.
 او می گوید:»به احتمال قریب به یقین عمده ترین دلیل 
ک بــار اقتصادی آن است،  اجــرا نشدن قانون هــوای پــا
که متولیان اجرای این قانون نگران وضع اقتصادی  چرا
که با خودروها و موتورسیکلت ها امرار  مردمی هستند 
رانندگان  یا  موتوری  پیک های  مانند  می کنند  معاش 
کسی های اینترنتی. در واقع اجرای این قانون ممکن  تا

است مشکلات اجتماعی را به وجود بیاورد.«
کــه مــی تــوانــد بخشی از پشت پـــرده اجــرا  ایــن تحلیل 
ــع به نوعی رفــع مسئولیت  قــانــون باشد در واق نشدن 
که باید چرخه نوسازی ناوگان  از همه متولیانی است 
ــا و بــرقــی شــدن  ــوری هـ ــراتـ ــاربـ ــل، حــــذف کـ ــق ــل ون ــم ح
موتورسیکلت ها و اصلاح کیفیت سوخت را در دستور کار 

گر دست تنگ مــردم و معیشت  قــرار می دادند. اما آیا ا
سخت آنها دلیل اجرا نشدن قانون است، چرا رضا انجم 
شعاع، معاون حقوقی و امور مجلس سازمان حفاظت 
محیط زیست می گوید:»لایحه تبصره یک ماده3 قانون 
ک در خصوص جریمه خــودروهــای آلاینده  هــوای پـــا
کــنــون در نــوبــت بــررســی و تصویب در  ــده و ا تنظیم ش

مجلس است؟«

    پیوند مشکلات به بودجه

با این وصف، قطار وعده ها برای آینده ای بهتر همچنان 
که یکی از آنها ایــن بــار از زبان  ادامــه دارد، وعده هایی 
ســرپــرســت مــرکــز مــلــی هـــوا شــنــیــده مــی شــود. داریـــوش 
آبــان در وزارت  بــرگــزاری جلسه ای در 5  گل علیزاده بــه 
کشور اشاره می کند که دستور جلسه اش نیازهای مالی 
دستگاه های اجرایی برای انجام تکالیف قانونی شان در 

ک بــود؛ جلسه ای که نتیجه اش  اجــرای قانون هــوای پا
شنیدنی است:» تعیین بودجه مورد نیاز انجام گرفت و 
بیش از100هزار میلیارد تومان از سوی وزارت کشور، وزارت 
نیرو، وزارت نفت، سازمان محیط زیست، سازمان ملی 
استاندارد، هواشناسی، وزارت بهداشت و وزارت جهاد 
کشاورزی درخواست شد قرار است این مبلغ در قانون 

بودجه 1402 لحاظ شود.«

کنون این سؤال مطرح می شود که  با توجه به این گفته ها ا
ک به ظاهر در حال اجرا  آیا در پنج سالی که قانون هوای پا
شدن است هیچ بودجه ای در اختیار دستگاه ها نبوده 
و در چنین وضعی، متولیان بابت ترک فعل ها مواخذه 
گــر بــودجــه ای وجــود داشته چــرا نحوه  می شده اند؟ یا ا
خرج کرد آنها به مردم گــزارش نمی شود تا افکار عمومی 
بداند آیا بودجه ها به نفع هوا خرج می شود یا چاله های 
دیگری برای هزینه کرد بودجه ها کنده شده است؟ و سؤال 
اساسی تر این که پنج سال قبل که مجلس قانون هوای 
کــرد، آیــا بــرای تامین هزینه های اجــرای  ک را تصویب  پــا
کنون  گر کرد، چرا ا قانون، محل هایی را مشخص نکرد و ا
مجریان قانون بودجه ای کلان به بزرگی 100 هزار میلیارد 

تومان می طلبند؟

    وضعیتی علیه سلامت عمومی 

معلوم  هنوز  که  می کشیم  نفس  بزرگی  شهرهای  در  ما 
نیست هوایش آلوده به مازوت است یا خیر؟ و آیا گازوئیلی 
که درکشور مصرف می شود استاندارد است یا نه؟ البته هلنا 
گیر سازمان حفاظت محیط  کعبی، مدیرکل دفتر پایش فرا
زیست می گوید:» گازوئیل نیاز به اصلاحات بیشتری دارد 

و حدود مجاز گوگرد در آن باید به روز رسانی شود.«
که  گوگرد در هوا ظاهرا جدی است، چرا ماجرای وجود 
محمد صــادق حسنوند، رئیس مرکز تحقیقات آلودگی 
هوا در دانشگاه تهران به ایلنا توضیحاتی می دهد که قابل 
تامل است. او می افزاید:» از سال 13۹0 تا 13۹۹ غلظت 
که دلیل آن  کاهشی داشــت  گوگرد رونــدی  کسید  دی ا
گوگرد در سوخت ها بود اما از سال 13۹۹  کاهش ترکیب 
کسید گوگرد در هوا به واسطه  تا 1401 دوبــاره میزان دی ا
استفاده از مازوت در صنایع و نیروگاه ها، روندی افزایشی 
پیدا کرد. این درحالی است که سوختن گوگرد از دو طریق 
گوگرد  کسید  می تواند به افراد آسیب بزند؛ نخست دی ا
که می تواند به صورت مستقیم به دستگاه  تولید شده 
با  گوگرد  کسید  ا ترکیب دی  بزند و دوم  آسیب  تنفسی 
نیتروژن و تشکیل ذرات ثانویه که می تواند وارد دستگاه 
گردش خون شده و موجب بیماری های تنفسی، قلبی و 

عروقی، سرطان و حتی مرگ شود.«
ولی ما مردم بی دفاع در برابر این هجمه ها باید چه کنیم؟ 
آیا حق نداریم بپرسیم چرا غلظت آلودگی هوا در بیش از 
گذشته فراتر از استانداردهای  ۷0درصــد روزهــای ســال 

جهانی بوده است؟ 
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، رئیس پژوهشگاه علوم غدد و متابولیسم، دیابت  افشین استوار
گیر خواند و گفت:  را سومین علت مرگ به دلیل بیماری های غیروا
کشور  گیلان، یــزد، خوزستان و سمنان پنج استان اول  مــازنــدران، 
که دیابت در  ایــن  به لحاظ میزان ابتلا به دیابت هستند، ضمن 

استان های تهران، مرکزی و فارس نیز شیوع بالایی دارد. /ایسنا 

 5 استان رکورددار دیابت 
محمد کاظمی فرد، رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه با 
اشاره به روند تمام الکترونیکی شدن پرونده ها گفت: این روند منجر 
به کاهش هزینه ها می شود. به گفته وی، دیجیتالی شدن پرونده ها 
باعث قابل پردازش بودن آنها و در نتیجه جلوگیری از اطاله دادرسی 

می شود. / جام جم دیلی

پرونده های قضایی، الکترونیکی می شود 
گفت: در  انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده 
گسترش آسیب ها به خصوص در حــوزه زنــان و  سال های اخیر شاهد 
خانواده هستیم.  در برنامه ششم توسعه قرار بود بسیاری از آسیب ها 
مثل طلاق کاهش یابد اما متاسفانه شاهد افزایش آن بودیم درحالی 

که خود طلاق منجر به بسیاری از ناهنجاری ها می شود./ جام جم دیلی 

رشد آسیب های اجتماعی 

پیامک: 300011240  - تلفن گویا: 021-23004444

#مترو- ازدحام 
حبیبی از تهران: 

وضعیت متروی تهران مخصوصا از ساعت ۷ تا ۹ 
گن و سکوها  صبح اصلا مناسب نبوده و ازدحام جمعیت در وا

بسیار زیاد است.

#پاساژ- علاءالدین 
نعمتی از تهران: 

پاساژ علاءالدین فاقد ایمنی لازم است و حادثه ای 
کوچک می تواند خسارتی عظیم به بار آورد. وضعیت راه پله ها، 

آسانسورها و سقف طبقات گویای این واقعیت است.

#اینترنت- کسب وکار
حمزه لو از تهران:

هنگفتی  ضررهای  اینترنت  فیلترینگ  و  قطعی   
کرده و امرار معاش میلیون ها نفر  کار مجازی وارد  به کسب و 
را به مخاطره انداخته است. خواهشمندم مسئولان فکری 

برای  کسب و کارهای آنلاین داشته باشند.

#کنترل- قیمت ها
قبادیان از تهران: 

، ولی قیمت ها به  با وجود ثبات نسبی در بازار ارز
صورت هفتگی افزایش می یابد. به نظر می رسد دولت کنترل 
گــذار  ــا وا و قیمت گذاری را بــه واحــدهــای تولیدی و دلال هـ

کرده است .

#نشست- کوچه 
وندان:  جمعی از شهر

در خیابان سردار جنگل، کوچه یاسمن واقع در 
، کوچه  شهر صومعه سرا، به خاطر ساختمان سازی های مکرر
نشست کرده به طوری که با هر بار بارندگی مشکل آبگرفتگی 
باعث اختلال در زندگی اهالی می شود. شهرداری نیز نسبت 

به این مشکل بی اعتناست. 

حق با شماست

وز  وه های حساس، هشت ر وز ناسالم بــرای گر وز حال هوا بد بــود. 88 ر ی که از سال 1401 گذشت در تهران 100 ر وز در 238 ر
گروه جامعه 

مریم خباز

ی است که ما دانسته یا نادانسته از سر گذرانده ایم.  وز خطرناک، همه آن چیز وز بسیار ناسالم و دو ر ناسالم برای همه، دو ر
وزهایی که وضعیت  ی بد است. این که تعداد ر وز هوای پاک استنشاق کنند، خبر وز فقط دو ر این که پایتخت نشینان موفق شده اند از ابتدای سال تا امر

ی است.  ی داشته هم خبر بد دیگر هوا قابل قبول بوده نیز نسبت به همین بازه زمانی در سال 1400 افت چشمگیر
وز  وزهایی که هوا وضعیتی قابل قبول داشت 188 مورد بود که اکنون به 135ر وز بود ولی ر وزهای پاک بازهم دو ر وردین تعداد ر پارسال از ابتدای فر
وزهای ناسالم برای همه افراد  وز بود و ر وه های حساس را مجبور به ماندن در خانه می کرد نیز 46 ر وزهای ناسالمی که گر کاهش یافته است. تعداد ر
ی به وضعیت بسیار ناسالم و خطرناک دچار نشد. این آمارها حکایت از بدتر شدن  وز وز، در حالی که هوا در ســال1400 برخلاف امسال هیچ ر فقط یک ر

وی دست گذاشته شده است.  وضع هوا و افت شدید کیفیت آن دارد؛ حکایتی مفصل از لجام گسیختگی آلودگی و دست هایی که ر

شروع دوباره آلودگی ها، از ترک فعل های گسترده 
در اجرای قانون خبر می دهد 

هوای » هوا « 
را  ندارند !


